
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 16 мая 2008 г. № 195

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от

16 мая 2008 г. № 195 «О критериях отнесения автомобильных дорог общего
пользования к автомобильным дорогам общего пользования регионального
или межмуниципального значения» следующие изменения:

наименование и текст постановления изложить в следующей
редакции:

«Об утверждении критериев отнесения автомобильных дорог общего
пользования к автомобильным дорогам общего пользования регионального

или межмуниципального значения Нижегородской области
В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 8 ноября

2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» Правительство
Нижегородской области постановляет:

утвердить следующие критерии отнесения автомобильных дорог
общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования
регионального или межмуниципального значения Нижегородской области:

1) к автомобильным дорогам общего пользования регионального
значения Нижегородской области относятся автомобильные дороги:

а) соединяющие административный центр (столицу) Нижегородской
области – город Нижний Новгород с административными центрами
(столицами) субъектов Российской Федерации, в границах Нижегородской



2

области, за исключением автомобильных дорог общего пользования
федерального значения;

б) соединяющие административные центры муниципальных
образований Нижегородской области между собой, с административными
центрами муниципальных образований субъектов Российской Федерации
(в границах Нижегородской области) или с автомобильными дорогами
общего пользования федерального или регионального значения, исключая
прохождение участка автомобильной дороги в границах административного
центра или иного населенного пункта;

в) соединяющие автомобильные дороги общего пользования
федерального или регионального значения с границами субъектов
Российской Федерации;

г) являющиеся обходами административных центров муниципальных
образований Нижегородской области;

д) соединяющие между собой автомобильные дороги общего
пользования федерального значения, автомобильные дороги общего
пользования регионального значения, автомобильные дороги общего
пользования федерального и регионального значения и проходящие
по территории двух и более муниципальных образований Нижегородской
области, исключая прохождение участка автомобильной дороги в границах
административного центра или иного населенного пункта;

е) подлежащие реконструкции в рамках и на период строительства
(реконструкции) объектов, включенных в Адресную инвестиционную
программу Нижегородской области, и функции технического заказчика
которых выполняет государственное казенное учреждение Нижегородской
области «Главное управление автомобильных дорог»
(далее – ГКУ НО «ГУАД»);

ж) подлежащие строительству в рамках заключенных концессионных
соглашений, концедентом по которым является Нижегородская область;



3

з) отнесенные к автомобильным дорогам общего пользования
регионального значения Нижегородской области и включенные
в Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения, находящихся в государственной
собственности Нижегородской области, утвержденный постановлением
Правительства Нижегородской области от 27 мая 2008 г. № 207
«Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования
регионального или межмуниципального значения, находящихся
в государственной собственности Нижегородской области»
(далее – Постановление № 207) на 1 января 2025 г.;

2) к автомобильным дорогам общего пользования
межмуниципального значения Нижегородской области относятся
автомобильные дороги:

а) соединяющие границы населенных пунктов с автомобильными
дорогами общего пользования федерального или регионального значения,
исключая прохождение участка автомобильной дороги в границах
населенного пункта;

б) соединяющие между собой автомобильные дороги общего
пользования федерального значения, автомобильные дороги общего
пользования регионального значения, автомобильные дороги общего
пользования федерального и регионального значения и проходящие
по территории одного муниципального образования Нижегородской
области, исключая прохождение участка автомобильной дороги в границах
административного центра или иного населенного пункта;

в) соединяющие автомобильные дороги общего пользования
федерального, регионального или межмуниципального значения
с аэропортами, аэродромами, железнодорожными станциями, речными
портами;

г) строительство которых предусмотрено мероприятиями Адресной
инвестиционной программы Нижегородской области в целях обеспечения



4

населенных пунктов Нижегородской области подъездами с твердым
покрытием, функции технического заказчика по которым выполняет
ГКУ НО «ГУАД» – на период строительства и до завершения процедуры
государственной регистрации права собственности Нижегородской области
на построенный объект и внесения сведений о нем в Единый
государственный реестр недвижимости;

д) отнесенные к автомобильным дорогам общего пользования
межмуниципального значения Нижегородской области и включенные
в Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения, находящихся в государственной
собственности Нижегородской области, утвержденный Постановлением
№ 207 на 1 января 2025 г.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев




